longo post tempore rursus ex Aegypto centum ac les, easdem quas superiores illi oculorum ac pedum mutilationes jam anteā in Aegypto perpessi, jussu imperatoris Maximini, pars ad Palæstinæ, pars ad Ciliciæ provinciæ metalla damnati, ac deducti sunt.

(54) Τούτων ἡ μὲν προτέρα τῆς Γαζαίων χώρας ἐλέγετο. Desideratur hujus virginis nomen, quod quidem magnopere dolendum est. Sed hanc lacunam supplebimus ex Menologio Graecorum, in quo ita scribitur die 15 Iulii: Eodem die SS. martyrum Valentini et Theon, que fuerunt ex Aegypto ad urbem Diocesaream deducere, et Firmianio judici oblatas, Christi veri Dei nostri confessæ nomen, sinistris pedibus combustis, et dexteris oculis effossis, gladio et igne consummatae sunt. Quae tamen narratio non convenit cum Eusebii nostri narratione. Neque enim Eusebius eas in Aegypto comprehensas esse dicit; sed alteram Gazæ captam esse memorat,

A culente ejusdam bestiæ percitus, primum quidem ejus latera tot tantisque ungularum icibus laniari præcepit, quot nullius unquam antea, adeo ut crudis ejus carnibus saturari velle videtur. Postquam vero improbitatis ipsum satietas cœpit, ambas simul copulans, hanc ipsam scilicet cum illa quam sororem suam appellaverat, flammis jussit absunni. Illarum prior ex regione Gazensiū orta esse ferebatur: altera vero Valentina nomine, multis probe cognita, patriam habuit Cœsaream. Illud autem martyrium proxime subsecutum, quo beatissimus Paulus exornatus est, quo tandem modo pro dignitate explicare possim? Qui cum eodem temporis articulo eademque qua virgines illæ sententia, capitali supplicio damnatus fuisset, imminentे con summationis suæ tempore, a carnifice qui caput ipsi jamjam erat præcisurus, breve temporis spatiū sibi concedi flagitavit. Eoque impetrato, 332 contenta voce primum quidem pro universa Christianorum gente process ad Deum fudit, orans ut iisdem reconciliari vellet, utque pax illi ac securitas quamprimum restitueretur. Tum pro Judæis supplicavit, ut per Christi fidem ad Deum conversi accederent. Deinde ordine progressus, eadem pro Samaritis obsecravit. Post hæc pro gentilibus qui errore mentis impliciti et ignoratione obsecrati tenebantur, Deum precatus est, ut ad agnitionem ejus tandem pervenirent, veraque religionem susciperent. Sed nec promiscue circumstantium turbæ mentionem prætermisit. Post hos omnes (o vere eximiā et inexplicabilem animi mansuetudinem!) pro ipso iudice a quo capitis supplicio damnatus fuerat, pro imperatoribus, ac pro ipso etiam carnifice qui cervicem ipsi jamjam erat præcisurus. illo ipso et cunctis qui aderant audientibus, supplices Deum omnipotentem rogavit, ne quod in ipsum admittiebant facinus, illis imputaretur. Haec clara voce precatus, cum universi miseratione ejus commoti, utpote qui innocens occideretur, lacrymas funderent, nihilominus semet ipse composuit, nudamque cervicem gladio feriendam præbens, divino martyrio decoratus est die 25 mensis Panem, hoc est, ante diem octavum Kalendas Augusti. Et hu-

D jusmodi quidem exitus fuit martyrum illorum. Non tringinta athletæ, Christianæ fidei confessione nobiles, easdem quas superiores illi oculorum ac pedum mutilationes jam anteā in Aegypto perpessi, jussu imperatoris Maximini, pars ad Palæstinæ, pars ad Ciliciæ provinciæ metalla damnati, ac deducti sunt.

alteram vero Cœsareæ, Valentinam nomine. Sed neque sinistros pedes carenti ferro debilitatos, aut dextros oculos eis effossos esse dicit.

(55) Εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθεῖρ αὐτούς. Malim scribere αὐτούς, supple τοῦ Θεοῦ. Nostri tamen codices nihil mutant.

(56) Ομως αὐτὸς ἐκατὸν σχηματίσας. Longo aliena scripturam exhibent codices Fuketii et Savili. Sic enī habent ή νόμος; id est ul moris est. Quæ lectio haudquaque spernenda mihi videtur. Cœterum de hujus Pauli martyrio mentio sit etiam in Menologio, die 15 mensis Julii.

CAPUT IX.

*De renovata acris persecutione; et de Antonino, Zebina, Germano
aliisque martyribus.*

Cæterum post tot egregia nobilium Christi martyrum facinora, cum persecutionis incendium imminui et sacro ipsorum cruento quasi restingui jani cœpisset; cumque his qui per Thebaide ad metallam damnati graviter vexabantur, quies ac libertas esset indulta; cumque jam liberiorem spiritum ducuti, et puriore quod aiunt aura fructuri essemus; rursus ille qui persecundi potestatem 333 natus fuerat, nescio quo modo quove impulsu adversus Christianos de integro inflammatus est. Repente siquidem edicta Maximini contra Christianos quoquaversus per singulas sunt missa provincias. Si inul præsides, ipseque præfectus prætorii propositis edictis et epistolis ac publicis jussionibus, instabant curatoribus civitatum et magistratibus ac tabulariis, ut imperatoris præceptum exsecutioni mandarent, quo jussum erat ut idolorum quidem delubra quæ vetustate collapsa erant, omni cura ac studio instaurarent; cunctos vero tam viros quam mulieres una cum servulis et infantibus, sacrificare et libare diis immortalibus cogerent, et immolatis hostiarum carnibus vesci; utique cuncta in foro venalia sacrificiorum libationibus inquinarentur; et ante publicas balneas quasi in insidiis collocarentur custodes, qui lavantes illuc homines sordesque corporis expurgantes exsecrandis sacrificiis macularent. Quæ dum ita geruntur, nostris de integro, ut credibile est, ingenti angore oppressis, ipsis quoque gentilibus qui a nostra fide alieni erant, gravem jamque nimiam hujusmodi rerum atrocitatem improbantibus (quippe haec illis plena importunitatis ac fastidii videbantur), cum gravissima tempestas omnibus ubique positis imminaret, rursum divina vis ac potentia Servatoris nostri athletis suis tantam animi fiduciam addidit, ut nemine eos urgente ac trahente, ipsi ultra tot adversariorum minas proculearent. Tres igitur ex simili numero, quasi juncto agmine irruunt in præsidem, qui tum idolis sacrificabat, clamantes ut ab errore desisteret: neque enim alium Deum esse præter universi opificem et creatorem. Post haec interrogati quinam essent, Christianos se esse au-